Os permissionários deverão se submeter a fiscalizações periódicas anuais, com vistas 

à verificação da manutenção das condições legais e regulamentares da outorga. 

Art. 9°. O máximo de veículos que exercerão as atividades de transporte de escolares será 

calculado tendo como base o número de 2.500 (dois mil e quinhentos) habitantes por unidade 

transportadora, de acordo com certidão oficial fornecida pelo Instituto Brasileiro de Geografia e 

Estatística (IBGE). 

Parágrafo único. Cada permissionário, na exploração do serviço, somente poderá 

registrar o máximo de 01 (um) veículo.